
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

8

الصادر فى 3 شعبان سنة 1444 هـــ

الموافق )23 فبراير سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

8

9

16

18

19

قرارا رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 56 لس���نة 2023 بتخصيص قطعت���ى الأرض المملوكة للدولة 

ملكي���ة خاص���ة ناحية محافظتى الس���ويس والبح���ر الأحمر لصالح 

 الق���وات المس���لحة، لاس���تخدامهما ف���ى إنش���اء محط���ات تحلية

 مياه البحر ............................................

قرار رقم 57 لس���نة 2023 بتجديد تعيين الس���يد/ خيرت محمد س���يد 

أحمد بركات رئيسًا للجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بدرجة 

وزير لمدة عام اعتبارًا من 2023/2/14 ....................

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 349 لس���نة 2023 باس���تبدال نص البند )3( من المادة الأولى 

من قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3030 لسنة 2021 بنـصـٍ آخر ..

قرار رقم 575 لسنة 2023 بتجديد تعيين وتعيين بعض السادة أعضاء 

فى المجلس الأعلى للثقافة ................................

قرار رقم 585 لسنة 2023 بمد المدة المحددة بالمادة )72( من قانون 

تنمية المشروعات المتوسطة والصغيرة ومتناهية الصغر لمدة عام . 

 ق���رار رقم 596 لس���نة 2023 بالموافق���ة على منح الجنس���ية المصرية

 لبعض السادة ............................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقـم 56 لسنـة 2023

رئيـس الجمهورية

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون الهيئات العامة الصادر بالقانون رقم 61 لسنة 1963 ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 ؛

وعلى القانون رقم 59 لسنة 1979 فى شأن إنشاء المجتمعات العمرانية الجديدة؛

وعلى القانون رقم 143 لسنة 1981 فى شأن الأراضى الصحراوية ؛

 وعل���ى القانون رقم 7 لس���نة 1991 فى ش���أن بع���ض الأح���كام المتعلقة بأملاك

الدولة الخاصة ؛

وعلى قانون البيئة الصادر بالقانون رقم 4 لسنة 1994 ؛

وعلى قانون الموارد المائية والرى الصادر بالقانون رقم 147 لسنة 2021 ؛

وعل���ى قرار رئي���س الجمهورية رقم 152 لس���نة 2001 بش���أن تحدي���د المناطق 

الاستراتيجية ذات الأهمية العسكرية من الأراضى الصحراوية والقواعد الخاصة بها ؛

وعل���ى ق���رار رئيس الجمهوري���ة رقم 153 لس���نة 2001 بإنش���اء المركز الوطنى 

لتخطيط استخدامات أراضى الدولة ؛

وعل���ى قرار رئي���س الجمهورية رقم 233 لس���نة 2016 بش���أن تخصيص أراضى 

صحراوية لوزارة الدفاع واعتبارها من المناطق الاستراتيجية ذات الأهمية العسكرية ؛

وعل���ى قرار رئيس الجمهورية رقم 62 لس���نة 2018 بش���أن خريطة تنمية أراضى 

جمهورية مصر العربية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 358 لس���نة 2022 بشأن إعادة تخصيص بعض 

المس���احات المملوكة للدولة ملكية خاصة لصالح القوات المس���لحة لاس���تخدامها فى 

إنشاء محطات تحلية مياه البحر ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 4 

وبناءً على ما عرضه المركز الوطنى لتخطيط استخدامات أراضى الدولة ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

تُخص���ص قطعتا الأرض المبينتان فيما بعد م���ن الأراضى المملوكة للدولة ملكية 

خاصة ناحية محافظتى السويس والبحر الأحمر لصالح القوات المسلحة ، لاستخدامهما 

فى إنشاء محطات تحلية مياه البحر .

مس���احة 44٫36 ف���دان تقريبًا تع���ادل )186382م2( ناحي���ة عتاقة - محافظة 

السويس وفقًا للوحة وجدول الإحداثيات المرفقين ويرمز لها بالحرف )أ( .

مس���احة 104٫88 فدان تقريبًا تعادل )440611م2( ناحية الغردقة - محافظة 

البحر الأحمر وفقًا للوحة وجدول الإحداثيات المرفقين ويرمز لها بالحرف )ب( .

) المــادة الثانية (
تُخصص قطعة الأرض البالغ مساحتها 29٫35 فدان تقريبًا تعادل )123304م2( 

ناحية شرق بورسعيد - محافظة بورسعيد وفقًا للوحة وجدول الإحداثيات المرفقين ويرمز 

لها بالحرف )ج( لصالح القوات المسلحة ، لاستخدامها فى إنشاء محطات تحلية مياه 

البحر نقلًا من المناطق الاس���تراتيجية ذات الأهمية العس���كرية المخصصة بقرار رئيس 

الجمهورية رقم 233 لسنة 2016 المشار إليه .

) المــادة الثالثة (
 تحتف���ظ الق���وات المس���لحة بمواقعه���ا داخ���ل المس���احات المنص���وص عليه���ا 

فى هذا القرار.

) المــادة الرابعة (
ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة الجمهورية فى 18 رجب سنة 1444 هــ

                        الموافق 9 فبراير سنة 2023 م

عبد الفتاح السيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 5 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 8 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقـم 57 لسنـة 2023

رئيـس الجمهورية

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قرار رئيس الجمهورية رقم 2915 لس���نة 1964 بإنش���اء وتنظيم الجهاز 

المركزى للتعبئة العامة والإحصاء ؛

 وعل���ى ق���رارات رئيس الجمهورية أرقام 65 لس���نة 2018 ، 93 لس���نة 2019 ،

56 لسنة 2020 ، 31 لسنة 2021 ، 68 لسنة 2022 ؛

قــــــرر :

)المادة الأولى(

يُجدد تعيين الس���يد / خيرت محمد س���يد أحمد بركات ، رئيسًا للجهاز المركزى 

للتعبئة العامة والإحصاء بدرجة وزير لمدة عام اعتبارًا من 2023/2/14

) المــادة الثانية (

ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة الجمهورية فى 20 رجب سنة 1444 هــ

                    الموافق 11 فبراير سنة 2023 م

عبد الفتاح السيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 9 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 349 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979ولائحتـه التنفـيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحتـه التنفـيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الـوزراء رقـم 3030 لسنة 2021 باعتبار مشروع إقامة 

عدد )4( محطات معالجة الصرف الصحى بناحية مركزى دمنهور وكفر الدوار بمحافظة 

البحيرة من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُس���تبدل النص الآتى بن���ص البند )3( من المـادة الأولى م���ن قرار رئيس مجلس 

الوزراء رقم 3030 لسنة 2021 المشار إليه :

»3- محطة سنهور - مركز دمنهور - الواقعة بحوض القطعـة نمرـة )8( قسم أول 

بمسطح )2( فدان و)12( قيراطًا« .

) المــادة الثــانية (

يُستبدل كشف الملاك الظاهرين والرسم التخطيطى الإجمالى والإحداثيات المرفقة 

بهذا القرار؛ بكشف الملاك الظاهرين والرسم التخطيطى الإجمالى والإحداثيات الخاصة 

 بمحط���ة س���نهور - مركز دمنهور ، والمرفق���ة بقرار رئيس مجلس ال���وزراء رقم 3030

لسنة 2021 المشار إليه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 10 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 23 جمادى الآخرة سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 16 يناير سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 11 

وزارة التنميـة المحليـة
مذكـرة إيضـاحية

لتعديل قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء
رقم 3030 لسنة 2021

أتشـرف بعـرض الآتـى :
رـار الس���يد رئيــس مجلس الــوزراء رقم 3030 لسنة 2021 الصادر  إيمـاءً إلى قـ

بتاري���خ 2021/11/7 باعتبار مش���روع توس���عة إقامة ع���دد )4( محطات معالجة 

الصرف الصحى بناحية مركزى دمنهور وكفر الدوار بمحافظة البحيرة ، وبيانها كالآتى :

1- محطة زاوية غزال - مركز دمنهور - الواقعة بحوض صالح نمرة )1( قسم ثان 

شعبان ، بمسطح )9 ف، 12 ط، 9س( .

2- محطة شرنوب - مركز دمنهور - الواقعة بحوض النشوة القبلية والرمالك نمرة 

)3(، بمسطح )6 ف، 18 ط، 18س( .

 3- محطـ���ة س���ـنهور - مرك���ز دمنهـ���ور - الواقعـ���ة بحـوض القطع���ة نمرـة )8(

قسم أول بمسطح )فدانان، 11ط( .

ورد كت���اب محافظة البحيرة رق���م 436 مرفقًا به مذك���رة إيضاحيـة تتضمن طلب 

المحافظ���ة اس���تدراك قرار رئيس مجلس الوزراء الصادر باعتبار مش���روع إقامة محطة 

سنهور - مركز دمنهور، الواقعة بحوض القطعة نمرة )8( قسم أول، بمسطح )فدانان، 

11ط( من أعمال المنفعة العامة لتصبح المساحة )فدانان، 12ط( .

حيث ورد بمذكرة المحافظة أنه بمراجعة قرار الس���يد رئيس مجلس الوزراء المشار 

إليه بعد صدوره بالجريدة الرسمية تبين وجود خطأ فى البيانات الخاصة بمحطة معالجة 

محطة سنهور فى مساحة القطعة وكروكى الموقع والملاك الظاهرين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 12 

حيث الثابت من مذكرة محافظة البحيرة أنه تم تقدير القيمة المبدئية لنزع ملكية 

الأرض اللازمة لتوس���عة محطة سنهور - مركز دمنهــور لمعـالجة مياه الصرف الصحى 

ًـا للقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعـديلاته بالقانون  )مليون ومائة وواحد ألف جنيه( طبق

رقم 187 لسنة 2020

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق كش���ف يتضمن أس���ماء الما�ل�ك الظاهرين لتنفيذ 

المشروع المشـار إليـه .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى للمشروع المطلوب إقامته وكشف 

بالإحداثيات بعد تعديل المساحة .

لـذلك وإعمالًا لأحـكـام القانون رقم 43 لسنة 1979 بشأن نظــام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 16 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 575 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون رقم 138 لسنة 2017 بإعادة تنظيم المجلس الأعلى للثقافة ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1087 لسنة 2020 ؛

وبناءً على ما عرضته وزيرة الثقافة ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُجدد تعيين / يعين كل من الس���ادة الآتية أس���ماؤهم بع���د أعضاء فى المجلس 

الأعلى للثقافة من بين المشتغلين بالثقافة والفنون والآداب لمدة عامين وهم :

الأستاذ/ أحمد عبد المعطى أحمد حجازى .

الأستاذ الدكتور/ أحمد مجدى محمود أحمد حجازى .

الأستاذ الدكتور/ راجح سامى داود .

الأستاذ الدكتور/ سعد الدين مسعد أحمد حسن هلالى .

الأستاذ الدكتور/ السيد عبد الرؤف السيد شعبان الريدى .

الأستاذ الدكتور/ سيد محمد عواد التونى .

الأستاذ الدكتور/ على الدين هلال دسوقى عامر .

الأستاذ/ فاروق محمد جويدة مبارك .

الأستاذ الدكتور/ فتحى محمد أحمد أبو عيانة .

الأستاذ الدكتور/ محمد إسماعيل أنيس سراج الدين .

الأستاذ/ محمد سلماوى محمد السلماوى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 17 

الأستاذ/ محمد يوسف يوسف القعيد .

الأستاذة الدكتورة/ مشيرة محمود خطاب .

الأستاذ الدكتور/ مصطفى فريد عبد الحميد الرزاز .

الأستاذ االدكتور/ مصطفى محمد مصطفى الفقى .

الأستاذ الدكتور/ ممدوح محمد جاد الدماطى .

الأستاذة الدكتورة/ نبال السيد محمد منيب .

الأستاذ/ نبيل عبد الفتاح محمد حسن سعد .

الأستاذ الدكتور/ أحمد عبد الله زايد .

الأستاذ الدكتور/ حسن عطية حسن شرارة .

الأستاذة الدكتورة/ دليلة يحى أحمد الكردانى .

الأستاذة الدكتورة/ عواطف محمد عبد الرحمن محمد .

الأستاذة الدكتورة/ لطيفة محمد سالم .

الأستاذ الدكتور/ مفيد محمود شهاب .

الأستاذة الدكتورة/ نجلاء أنور مصطفى الأهوانى .

الأستاذة الدكتورة/ درية شرف الدين .

الأستاذ الدكتور/ محمد صابر إبراهيم عرب . 

) المــادة الثانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 21 رجب سنة 1444 هـ

                        ) الموافق 12 فبراير سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 18 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 585 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون تنمية المش���روعات المتوس���طة والصغيرة ومتناهي���ة الصغر الصادر 

بالقانون رقم 152 لسنة 2020 ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 654 لسنة 2021 بإصدار اللائحة التنفيذية 

 لقان���ون تنمية المش���روعات المتوس���طة والصغي���رة ومتناهية الصغر الص���ادر بالقانون

رقم 152 لسنة 2020 ؛

وعل���ى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 991 لس���نة 2022 بمد مدة تقديم طلبات 

توفيق أوضاع مشروعات الاقتصاد غير الرسمى لمدة سنة تنتهى فى 2023/4/5 ؛

وعلى ما عرضه الرئيس التنفيذى لجهاز تنمية المش���روعات المتوس���طة والصغيرة 

ومتناهية الصغر ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

تُمد المدة المحددة بالمادة )72( من قانون تنمية المشروعات المتوسطة والصغيرة 

ومتناهية الصغر المش���ار إليه، لتقديم طلبات توفيق أوضاع مشروعات الاقتصاد غير 

الرس���مى ، والس���ابق مدها بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم 991 لس���نة 2022 المشار 

إليه، لمدة سنة أخرى تنتهى فى 2024/4/5

) المــادة الثانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 21 رجب سنة 1444 هـ

                        ) الموافق 12 فبراير سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 19 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 596 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعل���ى القان���ون رقم 89 لس���نة 1960 فى ش���أن دخول وإقام���ة الأجانب بأراضى 

جمهورية مصر العربية والخروج منها وتعديلاته ؛

وعلى القانون رقم 26 لسنة 1975 بشأن الجنسية المصرية وتعديلاته ؛

وعلى قانون الاستثمار الصادر بالقانون رقم 72 لسنة 2017 ؛

وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 3099 لس���نة 2019 بتنظيم حالات منح 

الجنسية المصرية للأجانب ؛

وعل���ى ق���رار رئيس مجلس ال���وزراء رقم 647 لس���نة 2020 بتنظي���م عمل وحدة 

 فح���ص طلبات التجنس وتحدي���د اختصاصاتها ونظام عملها وإج���راءات وقواعد تقديم

 طلبات التجنس ؛

وبعد أخذ رأى وحدة فحص طلبات التجنس ؛

وبناءً على ما عرضه رئيس وحدة فحص طلبات التجنس ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

ووفق على منح الجنسية المصرية لكل من السادة :

حم���اة  موالي���د  م���ن  الجنس���ية«  »س���ورى  كرن���ازى  ياس���ين  السا�ل�م   عب���د 

بتاريخ 1975/11/19

أحمد رضوان سماقية »سورى الجنسية« من مواليد دمشق بتاريخ 1978/3/15

يوسف صبحى دباغ »سورى الجنسية« من مواليد حلب بتاريخ 1991/1/15



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 8 فى 23 فبراير سنة 2023 20 

 نج���م عب���د الأمي���ر رس���ول القي���س »عراق���ى الجنس���ية« م���ن موالي���د بغ���داد 

بتاريخ 1958/12/27

مؤيد عمر طلس »سورى الجنسية« من مواليد دمشق بتاريخ 1978/4/2

صفوان عز الدين أبو اللبن »سورى الجنسية« من مواليد حمص بتاريخ 1952/1/1

 عب���د الصم���د مصطف���ى الحلب���ى »س���ورى الجنس���ية« م���ن موالي���د دمش���ق

 بتاريخ 1972/5/6

 عدن���ان محم���د ع���ادل حال���ول »س���ورى الجنس���ية« م���ن موالي���د الس���عودية

 بتاريخ 1982/4/3

 عب���د الح���ق محم���د زهي���ر كيت���وع »س���ورى الجنس���ية« م���ن موالي���د حل���ب

 بتاريخ 1980/1/5

حل���ب موالي���د  م���ن  الجنس���ية«  »س���ورى  دش���ق  مصطف���ى   محم���د صبح���ى 

 بتاريخ 1980/5/5

دمش���ق موالي���د  م���ن  الجنس���ية«  »س���ورى  الع���وف  الدي���ن  ب���در   أس���امة 

 بتاريخ 1956/12/10

محمد أسامة العوف »سورى الجنسية« من مواليد دمشق بتاريخ 1988/3/9

) المــادة الثانية (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 21 رجب سنة 1444 هـ

                        ) الموافق 12 فبراير سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/2/23 - 2022/25729


